
 

 

 

                                 

                                                                                                                                                               

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET) 

Via Marconi, 2 – 05010 Porano (TR) , Italia 

Tel. +39 0763 37491 Fax +39 0763 374980 

e-mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it  

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO  PER IL BANDO 

PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE, FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE DI 

FINANZIAMENTI PER ATTIVITA’ COERENTI CON IL PROGRAMMA DI RICERCA DEL CENTRO NAZIONALE DELLA 

BIODIVERSITÀ “SPOKE 4 NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA 

RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4, “POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI 

"CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– NEXTGENERATIONEU” PROGETTO [NBFC]. CUP [B83C22002930006] - CODICE IDENTIFICATIVO [CN00000033]. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-

CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 25035 

in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 

30 maggio 2005; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 20 (Prot. n. 0014480/2020 del 

25/02/2020) con cui al Dr. Carlo Calfapietra è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 

Terrestri (IRET) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° marzo 2020, per la durata di quattro anni;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;  

                          VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa) e s.m.i; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

 

 

                                 

                                                                                                                                                               

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET) 

Via Marconi, 2 – 05010 Porano (TR) , Italia 

Tel. +39 0763 37491 Fax +39 0763 374980 

e-mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it  

 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 

per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 

del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione della cabina di regia 

MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione delle agevolazioni 

finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2. 

VISTO il Decreto Direttoriale n.3138 del 16 dicembre 2021, con il quale il Ministero dell’Università finanzia la creazione di 5 

(cinque) Centri Nazionali dedicati alla ricerca di frontiera relativa ad ambiti tecnologici coerenti con le priorità dell’agenda 

della ricerca europea e con i contenuti del Piano Nazionale della Ricerca 2021- 2027 (PNR 2021-2027); 

VISTA la delibera n. 28/2022 del 8 febbraio 2022 recante “Approvazione Manifestazioni di interesse per la partecipazione del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche alla presentazione di “proposte di intervento per il potenziamento di strutture di ricerca e 

creazione di ‘campioni nazionali’ di ricerca e sviluppo su alcune key enabling technologies” – Centri Nazionali – di cui all’Avviso 

MUR pubblicato con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16-12-2021”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 548 del 31 marzo 2022 Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 

per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali di R&S” – PNRR – MUR- Fase 1 - Decreto di 

approvazione della graduatoria delle proposte progettuali con il quale sono state ammesse alla Fase due e successiva fase 

negoziale le proposte progettuali: i) National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing, ii) National Research Centre 

for Agricultural Technologies (Agritech), iii) National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology, iv) 

Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS), v) National Biodiversity Future Center – 

NBFC; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1034 del 17 giugno 2022 di concessione del finanziamento delProgetto Centro Nazionale 

“National Biodiversity Future Center” contrassegnato dal codice identificativo “CN00000033” - CUP B83C22002930006; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e milestone) stabiliti dal PNRR, anche 

comprovando la corretta esecuzione finanziaria dei progetti mediante un apposito sistema informatico-gestionale 

predisposto dal MUR (AtWork); 

PRESO ATTO che la trasmissione dei dati al MUR deve avvenire in coerenza con tempistiche previste dal cronoprogramma 

della singola iniziativa e che l’erogazione del contributo avviene sulla base delle tempistiche indicate nel cronoprogramma 

stesso; 

VISTA la struttura di governance del “National Biodiversity Future Center” articolata secondo un modello Hub&Spoke; 

                         VISTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche è soggetto esecutore dello Spoke 4 “Ecosystem functions, services and 

solutions” del “National Biodiversity Future Center”; 

CONSIDERATO che il citato Decreto Direttoriale n.3138 del 16 dicembre 2021 stabilisce che gli Spoke di natura pubblica 

devono attivare “bandi a cascata” per la concessione a soggetti esterni al Centro Nazionale di finanziamenti per attività di 

ricerca coerenti con il programma di ricerca del Centro stesso; 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

 

 

                                 

                                                                                                                                                               

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET) 

Via Marconi, 2 – 05010 Porano (TR) , Italia 

Tel. +39 0763 37491 Fax +39 0763 374980 

e-mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it  

 

VISTO il bando a cascata dello SPOKE 4 – prot. 0395909 del 13.12.2023 -  per la selezione di una proposta progettuale, 

finalizzata alla concessione di finanziamenti per attivita’ coerenti con il programma di ricerca del centro nazionale della 

biodiversità “SPOKE 4 NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)”, a valere sulle risorse del piano nazionale 

ripresa e resilienza (PNRR) missione 4, “istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 

1.4, “potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di r&s" su alcune key enabling technologies”, 

finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu” progetto [NBFC]. CUP [B83C22002930006] - CODICE 

IDENTIFICATIVO [CN00000033]; 

CONSIDERATO che il bando a cascata sopra richiamato è stato pubblicato in data 10.01.2024 sul sito URP del CNR 

all’indirizzo https://www.urp.cnr.it  e sul sito di NBFC all’indirizzo  https://www.nbfc.it/ con data ultima di presentazione delle 

proposte progettuali prevista per il 31.01.2024; 

CONSIDERATO altresì che il 19.01.2024 è stata pubblicata la rettifica del bando  - prot. 0017878 del 19.01.2024 - sempre 

agli indirizzi sopracitati posticipando la scadenza dello stesso al 15.02.2024; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione per la valutazione di merito tecnico-

scientifico della sola proposta progettuale presentata in risposta al bando a cascata sopra richiamato; 

VERIFICATA la disponibilità di diversi esperti nazionali e internazionali, sono stati individuati, quali componenti della 

Commissione, il Prof. Lorenzo Guglielminetti, il Dr. Luigi Servadei e la Dr. Raffaella Chiocchini; 

 

DISPONE 

 

 

1. la nomina della Commissione di valutazione della proposta progettuale presentata nell’ambito del bando a cascata  in 

oggetto richiamato, con la seguente composizione: 

• Lorenzo Guglielminetti, Prof. Associato del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali 

dell’Università di Pisa; 

• Luigi Servadei, Tecnologo III livello del CREA-Centro Politiche e Bioeconomia; 

• Raffaella Chiocchini, Ricercatore II livello dell’ISTAT. 

2. I suddetti componenti dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi, nonché di disponibilità e 

compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della Commissione di valutazione di cui all’oggetto del presente atto. 

 

3. La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi http://www.urp.cnr.it 

 e contestualmente sui sito https://www.nbfc.it/ . 

 

 

                                                                                                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                     Dr. Carlo Calfapietra 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/
https://www.nbfc.it/
https://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=569999@DIP
http://www.urp.cnr.it/
https://www.nbfc.it/

		2024-02-21T09:51:59+0100
	Carlo Calfapietra




